

# SIA "REMUS" izpildījis 2/3 no kopējā darba apjoma Vangažu pilsētas rekonstrukcijas darbos, kas saistīti ar ūdensapgādi un kanalizāciju

Latvija ieņem vienu no pirmajām vietām Eiropā dzeramo ūdens resursu krājumos. Bet Latvijas ūdenī ir ļoti daudz nevajadzīgu piemaisījumu, visvairāk dzelzs. Tāpēc viena no Eiropas Savienības prioritātēm ir ar Kohēzijas fonda starpniecību paaugstināt ūdens kvalitāti Latvijas pilsētās un ciemos, kā arī veikt rekonstrukcijas darbus ūdensvadam un kanalizācijai. Eiropas Savienības Kohēzijas fonds ir izveidots, lai finansētu liela mēroga infrastruktūras attīstības pasākumus vides aizsardzībā un transportā. Fonds sniedz finansiālu ieguldījumu projektiem, lai sasniegtu ES noteiktos mērķus vides un transporta jomās, īstenotu ES politiku un sasniegtu direktīvās noteiktās prasības. No 2008. gada 26. maija apjomīgi darbi tiek veikti Vangažu pilsētā.

Darbi faktiski ir pabeigti, atlicis tikai labiekārtot teritoriju. Tieši tāpēc 2008. gada decembrī

Vangažu pilsētas domē notika prezentācija "Eiropas Savienības fondu apguve ūdenssaimniecībā Latvijā". Prezentācijā piedalījās vides ministrs Raimonds Vējonis, Vides ministrijas valsts sekretāra vietniece investīciju departamenta direktore Vija Gēme, Vangažu pilsētas priekšsēdētājs V. Lucāns, SIA "Vangažu avots" valdes loceklis G. Indriksons, SIA "Remus" valdes priekšsēdētājs Genadijs Grots, SIA "Valmieras ūdens" valdes priekšsēdētājs I. Ķīsis, Cēsu SIA "Vinda" valdes priekšsēdētājs V. Ādamsons. Vangažu pilsētas dome ir viena no programmas dalībniekiem. Kā pastāstīja Vangažu pilsētas domes priekšsēdētājs Vilmārs Lucāns, pilsētas ūdensvada rekonstrukcija ir tapusi par lielāko projektu pēdējo 15 gadu laikā. Tā kopējā izmaksa ir vairāk nekā 5 miljoni latu. No šīs summas 3,2 milj. latu sastāda KF, 1,3 milj. latu sedz SIA "Vangažu avots". Pilsētai ļoti nepieciešams tīrs ūdens. Iedzīvotāji bieži sūdzējās par nekvalitatīvu ūdens piegādi, kas nonāca pie patērētāja un bojāja arī sadzīves tehniku.

Darbi sākās 2008. gada 26. maijā. Ģenerāluzņēmējs ir firma SIA "Remus", bet pasūtītājs – SIA "Vangažu avots".

No pilsētas vēstures. 1955. gadā atklāja bagātas grants un smilts atradnes, kur tagad ir karjers. Pilsētas tiesības Vangaži ieguva 1991. gadā. 2008. gadā pilsēta svinēja savu 17 gadu jubileju. Realizējot projektu, dome ieguldījusi 350 000 latu SIA "Vangažu avots" pamatkapitālā, lai celtu uzņēmuma kapacitāti.

Vides ministrs R. Vējonis pastāstīja par Eiropas fondu apguvi vides sektorā, aktuālajām problēmām, t. sk. par straujā inflācijas pieauguma ietekmi uz ES finansiālo projektu realizācijas gaitu un par aktivitātēm ES finanšu plānošanas periodā 2007. g. – 2013. g. 2000. gadā sākās projekta "Ūdenssaimniecības attīstība Austrumlatvijas upju baseinos" realizācija, kas ir apjomīgākais investīciju projekts Latvijā un kopš 2001. gada tiek īstenots 18 Austrumlatvijas upju baseinu pašvaldībās. Divas



**Darbi Vangažu pilsētā.**

no pašvaldībām – Cēsu un Valmieras – dalīsies pieredzē par projekta īstenošanu un ieguvumiem videi un iedzīvotājiem šajās pilsētās. Līdz 2013. gadam ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai Latvijā jāatbilst Eiropas standartiem.

Pasākuma laikā bija iespēja iepazīties ar projekta "Ūdenssaimniecības attīstība Austrumlatvijas baseinos. 2. kārtā. Vangaži" norisi Vangažu pilsētā, paveikto un plānoto 2009. gadā. Šis ir viens no pirmajiem 48 šā gada augustā apstiprinātajiem projektiem ES finanšu plānošanas periodā no 2007. līdz 2013. gadam.

Neskatoties uz ekonomisko krīzi, ES finansējums darbiem tiks turpināts. Līdz 2013. gadam tiks atvēlēti 549 milj. eiro no KF projekta "Lielie ūdeņi" īstenošanai (ūdens saimniecības attīstībai infrastruktūrās līdz 2000 iedzīvotājiem). Apstiprināti 48 projekti, kas noslēgti 39 Latvijas pašvaldībās. Eiropas finansējums attīstīsies divos etapos un veidos 85% no visām izmaksām, pārējo segs no valsts budžeta un vietējām pašvaldībām.

Vangažu pilsētas dome ir viena no programmas dalībniecēm.

"Bez Vangažiem," saka valdes priekšsēdētājs Genadijs Grots, "mēs (SIA "Remus") veicam ūdensvada rekonstrukcijas un kanalizācijas darbus Līgatnē, Aizkrauklē un Salaspilī. Vangažu projekts mums ir vidējais pēc apjoma. Neskatoties uz grūtībām finansējumā, pirmā etapa darbi veikti pēc pasūtītāja apstiprinātā grafika. Līdz 1. decembrim ir izpildīti 73% no darba apjoma. Ielikta lielākā daļa maģistrālā ūdensvada un kanalizācijas cauruļu, uzstādīti 14 jauni ugunsdzēsēju hidranti, kā arī dzelzs attīrīšanas stacija, rekonstruēts ūdens tornis, izveidoti 3 artēziskie urbumi. Asfalta segums pilsētā un apzaļumošana ir veikti par 70%. Var piebilst, ka šo darbu veikšana ir atkarīga no laika apstākļiem. Ģenerāluzņēmējs SIA "Remus" apņemas ūdensvadu un kanalizācijas sistēmu Vangažos svinīgi atklāt 2009. gada 15. maijā."



**SIA "Remus" valdes priekšsēdētājs G. Grots.**